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[Ejler Koch.] 
tror, vi i den kommende tid bliver nødt til 
lidt mere at diskutere, hvordan vi kan gen- 
nemføre denne omfattende decentralisering, 
uden at tingene går i opløsning. Vi skal nok 
have nogle nye midler, og jeg håber, at vi 
ikke kun her kan få bredere tilslutning til de 
målsætninger, som ministeren har lagt op, 
og som har socialdemokratiets varme tilslut- 
ning, men at vi også kan få tilslutning til de 
midler, som er nødvendige for at realisere 
denne decentraliseringspolitik. 

Holger Hansen (V): 
Venstre er tilfreds med, at folketinget har 

fået tilstillet denne redegørelse. Det er nyt- 
tigt for os og for offentligheden at få en ind- 
sigt i og en oversigt over, hvor vi er henne 
i planlægningsarbejdet, og det er nyttigt at 
erfare, hvilke synspunkter regeringen an- 
lægger for den fremtidige linje. 

Nu er det folketingets tur til at debattere 
redegørelsen, og det vigtigste: offentligheden 
kan ud af denne debat danne sig et skøn 
over, hvor vejene vil gå i fremtiden, og 
efter hvilke tanker de mange kommunalfolk 
og embedsmænd, der i disse måneder arbej- 
der med regionplanlægningen, skal tilrette- 
lægge de lokale planer. 

Venstre vil gerne rose ministeren for den- 
ne redegørelse. Den giver et fortrinligt over- 
blik over problemernes karakter, og det er 
tilfredsstillende for venstre at kunne være 
enig med ministeren i hovedlinjerne i hans 
redegørelse og dermed i synspunkterne for 
den fremtidige udvikling i Danmark. 

Men at der på enkelte områder er forskelle 
i regeringens politik og vor, er tydeligt. Ven- 
stre mener ikke, vi skal have en lov om eks- 
propriation til bolig- og erhvervsformål, og 
her er jeg så inde i den debat, som hr. Ejler 
Koch for et øjeblik siden rejste. Vi mener, 
det hverken er nyttigt eller hensigtsmæssigt, 
men direkte skadeligt. Og venstre mener ik- 
ke, der skal ske drastiske indgreb i regioner- 
nes ret til at udlægge sommerhusområder 홢 
det har vi diskuteret tidligere på året 홢 
men vi vil gerne være med til at drøfte, 
hvorledes vi skal sikre beskyttelsen af vore 
nære kystområder, og naturligvis også være 
med til at drøfte andre former for ferieud- 
nyttelse af de danske landskaber. 

Men jeg vil gerne have lov til at sige til 
den socialdemokratiske ordfører: hr. Ejler 

Koch, lad os nu ikke grave sådan nogle visi- 
oner om naturparker op igen, nu har vi læn- 
ge nok slæbt rundt med det dér mærkelige 
begreb, som jeg ikke tror der findes ét men- 
neske i denne sal der kan forklare hvad er. 
Lad os ikke grave det op igen. Nu er vi i vore 
regionplaner i færd med at lægge tingene til 
rette, således at der bliver udlagt arealer 
til det ene og det andet formål, og også til 
rekreative formål, og vi har en frednings- 
lovgivning, som på god måde sikrer de fred- 
ningsmæssige værdier. Men fri os fra at gå 
ind i en ny debat om nye former, nye diffuse 
betegnelser for nogle områder, som meget 
vel kan ende i at blive en slags reservater 
for et eller andet. Det har i hvert fald ikke 
venstres velvilje. 

Men vi vil altså gerne være med til at  
drøfte, hvordan vi kan beskytte vore kyst- 
områder, og naturligvis også, hvordan vi i det 
hele sikrer igennem den lovgivning, vi har, 
og igennem de muligheder, vi har fra staten, 
amterne og kommunerne, at mennesker får 
lejlighed til at udnytte deres fritid i naturen. 

Vi har gennem en årrække fremhævet og 
har nu den meget store glæde at kunne kon- 
statere en stor enighed om, at vort største 
problem i landsplan1ægningen i Danmark er, 
at landet befolknings- og erhvervsmæssigt 
er skævt, og vi anerkender vældigt, at rege- 
ringen nu i sin redegørelse bakker de syns- 
punkter op, som vi så mange gange tidligere 
har fremhævet. Vi anser bestemmelserne i 
regionplanloven om ønskeligheden af en 
ligelig udvikling i landet som værende det 
overordnede formål for planlægning i Dan- 
mark. Den voldsomme sammenklumpning 
af mennesker i store byområder, som er sket 
i de sidste tyve år, har ført mange problemer 
med sig trafikalt, socialt og menneskeligt. 
Det samme gælder stort set for de områder, 
der er blevet udtyndet, blot med modsat 
fortegn. 

Vi tror, det er meget vigtigt af økonomiske 
og menneskelige grunde, at vi i vor planlæg- 
ning skaber mulighed for, at mennesker kan 
komme til at bo i og arbejde i overskuelige 
enheder, men naturligvis med mulighed for 
at have et rimeligt servicetilbud. 

Det er betænkelige oplysninger, miljø- 
ministeren giver i redegørelsen om de senest 
udarbejdede befolkningsfremskrivninger. Vi 
må ikke lade denne udvikling løbe med os, 
vi skal flytte jobbet til manden og ikke om- 


